Протокол ЛЬ 10
<<27>> октября 202З года

Заседание комиссии по координации работы с электронным ресурсом <<ЛитРес>> в

общеобразовательных организациях Челябинской области

Присутствовали:
1. Бухмастова Е.В., нач€Lпьник управления общего образования Министерства

образования и науки Челябинской области, председатель комиссии

2. Чивилев А,А., консультант отдела начыIьного, основного и среднего общего

образования IVlинистерства образования и науки Челябинской области.

3. ОбоскаJIов А.Г., проректор llо методической и организационной работе ГБУ ДПО
ЧИППКРО, к.п.н., доцент, зам. председателя комиссии

г. Челябинск

4. Качева Е.В., заведующий региональным информационно-методическим центром
ГБУ ДПО ЧИППКРО, к.п.н.

5. Хулякова О.С., заведующийбиблиотекой ГБУ ДПО ЧИППКРО
6. Абрамовских В.Р., старший методист регионального

методического центра ГБУ ДПО ЧИППКРО, секретарь
информационно-

Воп росы:
l. Анализ исполнения решений комиссии (Протокол J\Ъ9 от 04.04.2023г.) от

предоставлении доступа общеобразовательных организаций к электронному ресУрсУ
кЛитРес>) за счет средств субсидии на иные цели для открытия и функчионироваНия
регионального информационно-методического центра ресурсного обеспечения сети
информационно-библиотечных центров в образовательной системе Челябинской
области на 2023 год.

2. Предоставление дополнительных книговыдач образовательным организациям за

счет резерва и неиспользованных средств в рамках субсидии на иные цели для открытия
и функционирования регионального информационно-методического центра ресУрснОГО
обеспечения сети информационно-библиотечных центров в образовательной системе
челябинской области.

3. Утверждение списка обuдеобразовательных организаций, которым ограниЧеН

доступ к платному контенту электронного ресурса <ЛитРес>) По ПРИЧИНе

неиспользования выделенных средств
4, Утверждение списка общеобразовательных организаций, которыМ ВыдеЛеНы

дополнительные книговыдачи из электронного ресурса кЛитРес>

Слушали: Качеву Е.В., члена комиссии.
В соответствии с планом реаJIизации Концепции развития школьных

информационно-библиотечных центров в Челябинской области (Приказ МиниСтерсТВа
образования и науки Челябинской области от 20.07.2018г. Jtts2331) в апреле 202Зг. ПО

заявкаМ мунициП€UIитетоВ было организовано подключение школьных библиотек и

информационно-библиотечных центров к электронному ресурсу клитрес>) для

организации библиотечного обслуживания посредством предоставления доступа к

полнотекстовым электронным изданиям (хуложественная лиТеРаТУра) ЛЛЯ 111 (СТа

одиннадцати) библиотек общеобразовательных организаций 31 (тридцати одного)

муницип€ulьного образования Челябинской области.в рамках Южно-уральского
педагогического собрания августе 202З года по отдельному запросу к ресурсу была
подключена еще одна школьная библиотека Моу ксош Jф 1б) Копейского
гOродского округа.

Анализ информации показал, что не все муниципчLлитеты и образовательные
ОРГаниЗации были готовы к данноЙ работе (отсутствие интернета в библиотеки, старая
к(эмпьютерная техника и т.д.). В настоящее время в систему введены |l2 (сто
двенадцать) библиотек общеобразовательных организаций из 32 (тридцати двух)
муниципальных образований. Не смогли организовать выдачу электронного контента
|2 общеобразовательных организации: N4OY кМагнитная СОШ) Агаповского
муниципыlьного района, МОУ <Петропавловская СОШ) Верхнеур€Lльского
муниципыIьного района, МБОУ (СОШ J\Ъ 2), МБОУ (СОШ J\Ъ 3> Еманжелинского
муниципального района, МКОУ кЕманжелинская СОШ) Еткульского муниципutльного

района, MIOY <Воздвиженская СОШ JYg 3б), MIOY <Тюбукская СОШ Jrlb 3> Каслинского
муниципального района, МБОУ кООШ JЮ 8> Коркинского муницип€lJIьного округа,
NIKOY кСОШ N 2>> Локомотивного городского округа, МОУ (СОШ JЪ 42 г.

IVIагнитогорска)) IVIагнитогорского городского округа, МКОУ (СОШ Jф 3 г.
Нязепетровска)) Нязепетровского муниципаJIьного района, МОУ <Сирюсинская СОШ)
Сосновского муницип€Lпьного района. Некоторые школьные библиотеки (59) достигли
лиIиита использования выделенных средств. Остальные школы (53) в разной степени
активности используют данный ресурс. Из этого числа у 10 школьных библиотек не
наблюдается динамики использования ресурса с июня 2023 года: МОУ <Агаповская
СОШ J\b 1 имени П. А. Скачкова> Агаповского муницип€uIьного района, МОУ
<Смеловская СОШ> Верхнеуральского муниципального района, МБОУ (СОШ Jф 4),
N,lБоУ (СоШ J\Ъ 9) Еманжелинского муницип€шьного района, МАоУ
<Многопрофильный лицей J\Ъ 1> г. VIагнитогорска, МБОУ <Лицей JrlЪ 39> Озерского
гOродского округа, МАОУ (СОШ JЮ 5> Саткинского муниципального района, МКОУ
<Масловская СОШ> Уйского муниципального района, МАОУ (СОШ J\Ъ7 им. Героя
России А. Р. Курбангалеева)) Усть-Катавского городского округа, ГБОУ <ЧКШИ с

ПЛП), о чем были проинформированы ответственные кураторы в муниципальных
образованиях. На основании Регламента распространения и использования
э"гIектронного ресурса <ЛитРес в общеобразовательных организациях Челябинской
области (Приказ Министерства образования и науки Челябинской области от
09.04.2019г. Jф1296) предложено перераспределить не использованные школами
средства в пользу образовательных организаций, которые имеют потребность в

дополнительном выделении средств.

Вопросы:
l. KaKulto образом осуu4есmвляlлся монumоранz рабоmьt обulеобразоваmельнлrtх

орzанuзацuu u конmроль за расхоdованuем среdсmв, вьtdеленньtх на плаmньtй
ко н mе н m ( кол uч е с mв о кн llz о в bt d ач) о б ще о б р аз о в aman ь н btш о р zat uз а цuям ?

Региональный информационно-методический центр ГБУ ДПО ЧИППКРО,
кот,орый является региональным оператором электронного ресурса кЛитРес> в

Челябинской области, ежедневно получ€Lл информацию об осуществлённых платных
книговыдачах посредством электронной системы контроля. С июня 202З Г.

осуществляется ежемесячное информирование ответственных в муницип€uIьных
образованиях о результативности работы в ЛитРес их образовательных организаций. В

'ГеЧеНИе ВСеГО Периода работы осуществлялось индивиду€tJтьное консультирование по
запросам ответственных за работу в кЛитРес> в образовательных организациях.

2. На основанuu чеzо бьtл сформuрован спuсок общеобразоваmельньtж
орZонuтацuЙ dля вьtdеленuя tlM dополнumельньtх среdсmв на плаmный конmенm
(колuчесmво кнаzовьtdач) пуmе.и перераспреdеленuя неuспользованньlх плаmньlх
кнuzовьtdач?

Такой список был сформирован на основании заявок от общеобразовательных
организациЙ на дополнительные книговыдачии мониторинга их работы в электронном
ресурсе <ЛитРес>.

РЕШИЛИ:
1. Утверлить список общеобразовательных организаций Челябинской области,

которым ограничен доступ к платному контенту электронного ресурса <ЛитРес> по
причине неиспользования или неактивного использования выделенных средств
(Приложение 1).

2. Утвердить список общеобразовательных организаций Челябинской области,
которым выделены дополнительные платные книговыдачи электронного ресурса
<ЛитРес>) из резерва книговыдач (Приложение 2).

3. Утвердить список общеобразовательных организаций Челябинской области,
которым выделены дополнительные платные книговыдачи электронного ресурса
кЛитРес>) путем перераспределения не использованных другими
общеобразовательными организациями средств (Приложение 2).

4. Уведомить ответственных за работу в электронном ресурсе <ЛитРес> в
муницип€шьных образованиях о перераспределении средств в соответствии с
Регламентом распространения и использования электронного ресурса <ЛитРес в

общеобразовательных организациях Челябинской области (Приказ Министерства
образования и науки Челябинской области от 09.04.20l9г. J\b |296).

5. Предоставить итоговый мониторинг и аныIиз испоJIьзования электронного

ресурса <ЛитРес> в общеобразовательных организациях Челябинской области к
25.|2.202Зг, (Качевой Е.В., заведующему регион€tJIьным информационно-
методическим центром ГБУ ДПО ЧИППКРО).

ý
ýý=
}r0:Yýý
ýýý
чч*

сt,i с.) сt] с\ aa oi (-,l с\ с\ оо cn (\
ао
ra
a\

*ý
ý ý ýý
ý ýýýý ý ý*..ý d ý\ч ý Еý

N cti

ýF'sý ciчзч

ч:"
Yч

с\ a.) с\ с\ сa с\ с\ с\ с\ c,] .7) (t..l

ýг\
c.r

t{
ý

ý

ý,s
;ý:ý
,:$ й

Ф

-]
(,

tt

li

z.

^

=(-)
сý
(d

Ф

н
о
t-.
Ф
l-
Y

сz

N
,о|z
-1

U

с
z

.a

Z

о

о
tд\=z.

=сU

с)

о

ц

у
=Z^

А
\о
сa
-clz
=о

с)д
а.)

ф
соо

о
tз
Z.

А
a.)

2
Е
о
(в

о
Е
\о
о
F

с
z.

о̂о

z

с
йо
lJ.]
\<i
Z

N̂

2

Q

сч
z

ь(оа
Li

t-.

rr

z
,-'

N
ý-

z
Ё1с(,

\a
ё.

о

аз
0J

Ф
сa

tл

a
cn
-olz
=(,

ч
z

^

=с(-)

о

о
а
а
U

^
2

c..1 ь ra) <. сa ь ь с.,i сa

Ф

n

\,

*
д

о
ф

-
сdL

=д

од
Ео
Ф

х
Ф
Ф

\=
Z,

ь(о

Ф

z
ц.,l

z
о

t-.ц

д
Y.о

о
z

z
уо

о

L

F
2.

оL

оао
l-

F.

L

=z

2,

ý(

о
t-
0)
!
q)
ф

FTi

lfi

д
уо
фо
о
о

ý(

qý с! сa *+ n \о ь оо с!

- Х,'
Ф:.a
Е х8 )ý
o.1 Ес\ хХБц скi
О а.а- ý qtr trю iC а.)ý;5 ýЦ
5 sz бфiлоО ц(пtn=d *ла

l- чюVý^ ччvЕф

9 Ерr1 -1 (J

:tr*ц
к9Е]
Ехл;4цЕ}<;х (,)
vlцОбцА

_jE
lцьF -lO9is
Е вч

\Эr9
бс.l=- Е т
rttДi,:н9
Eýi9ý(ý
--2ý=а
чзQЕ =.д-iчуaxEFт\6: Б
.- >li Ф;ý ;\-- _ý: я,ё4-
ýc.l5._Ёйý,iЕgЕЕ- Ц; с)cl()i,;I-цЧG
* !9 Б,6vJ(Jtýх об н?(ýос)ЕФто/*л
*аэнрд б 9Е t aij
Ед }хл--,vvUri'Q
ý.3яч рЁо }r+q)оiэRЁ

lо*лллчV-'L

х6?ЕЕн
Ёлitr aiUЕ5Фацоо>

ь(д-Y>ЕFо
О+л ц

L2
OQrЕа
дн
о*t*л(,r-
>Yдд
лFоФ
оо
vi-Ё

Ф

ч.ý>ltБýýirлфЁýiýФýý
.ýýýýчý: ý

!\ý

ýýЁ

ý

Y

ъ
s

Ф

ч
6a

V)
с]

о оо

ý
Ф

ч
ý

9

оо

с-) сa

ýtýý* Е ь Ёц\чý
лiл\

Sý\v
чýýý9€ý-ýý}цЕрýýýýч.лý:ý

ýёr(

tr.')

N оо
(a) с-) сa

х
ý

aa

ý

ýо
aa

ý̂
Z

=о

щ

Ф

h
F

Q
ь
.olz
ф

L

о
tд
z.

Ŝ
2

=со

z.

\̂о

2

=сQ

2

^с'.1

,о|1

=со

2

^

1

=о

U
z

t̂
cn
.ol1

=со

2

ýýýнý*
s cn г-

F.
е

х

i-
о.

о
Е{

о
I-

о

Е€
о
N,о
Фц

L

оYо
о
о_
L

Yо
Ф

о

(€

l

о

Уa]

_щ (€\Jo

л

о
оу
E{
о
ц

х
(.)

Fо
>.

F

со

еý (t,l сa t (a)

c.l >. ,'
0J асaЁ Oai < Е*(/\; i(- ДЁ 9х 5 а*Бs ёзо O-Q. ; Е* Ео абý-5 g:1
,5 l Ххл ч t

L'-л
s r\п.=л этцL

F. *Ро ;ьО 9ý
€] ., Ю' л\сЕ|ý9

lv+

E{(ýý>
оQ.юоj haiv-

i_=e.)-iсвi*;jY_*€tБо о.О:зОк
aF*йa-lдsgil9ь
ЁсqýЁ 1Бёtr^ббЕUlлi ох)ývлvл viJ't-oX.-ýцоl;r-- о Еý? Е;

О l-)€ Ф а,Ё
a.!ОьЕý а8gЕ }л-
ЦЧс9
Q-*оаoot 9
I9g?лg-6i:E_=i,sлх
= -о оgE5E
F ,lфЕsБфсi _-
Хsчýнт9х*9 Б Е\озолЕ&{) ф А\о
ivrv

toEt
9Hv
wУДl-{tgБ
_-z

_lДОU БёFцsý
nLоо
F +од
N-

-Фц+о:
FvЭý
-l-Е( с)

ац
Fýо:Ел а
Е{ф
crOл л

-:сza
iц
л lЕ!оь(F-ть;,Её

jч
-,:

4сOч )
фцН
(.) ft оБ;хSzЕ9ý
ýdb
учх

^riх
йо
Ф
о
а
d
а.ю

L

о

iд.{

ti
сd
ф

t-.о
Ф
z,
хь

ц

оОý
z(Jооь(ý
(t(J
аи
од
ь(оФtr

оо
д
у

Ф
F.

оо
цt
о
9"
lr

-.:d

со

оо
z.

д
ФF
L[
ооцо
а.

aa
(t,1ý tп o] бl o.i

Оа
an
c,r

г.\

cn
Ný (t,l cn c..i

Оо
!п
с\

г'\

=Jс
U
Ф
(.)

а
L

с

F

a
('.l
.olz
Бо

=
сц

(t.l

=со

о
-о
tr
от
о

ч

с

^
о

ю

0)

a
aa

2

=с(-)

о
z.

о

\о

Ф

;
Ф,
_olz
с)1

lо
Ф

ýa

с

^
(.)
7

ю
со

a
оо

.ol1

=Q

о

L:
ооt

z
Ф

э
л

о

оLол
z,iY;
лё
4цjOzJ

чц

aa cn с.)

л

z

о

Е!л
OlF

ч-/ х

L

а.

о

а.
L

Q

F
ф

l-

д

>,
2,

ч
Q

хо

ь

чо
ф

чrа

цха
ь(о

о
Е{
о
а-
L

о

Ф

\о ь оо o,i cn